
Reunión Nº4/2024

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
21 de marzo de 2024 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta y Tres

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC

Participantes: Leandro Bergamino, Martina Díaz, Hugo Inda, German Taveira, Natalia
Arbulo

Secretaría: Laura Cappuccio

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP:
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema,
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores,
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día

1. Solicitud de creditización del estudiante Rivero Joaquín del curso "Programa de
Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública" del Departamento de Ciencia Política
de la Facultad de Ciencias Sociales (sin antecedentes).

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

CURE

Programa de Gobernabilidad, Gerencia

política y Gestión pública 7 área social del CB

Se resuelve: Aprobar.

2. Pedido de reválidas y creditizaciones de unidades curriculares cursadas en FAGRO por la

estudiante Ivana Cardozo. (tiene en proceso de reválida Geología 1 (12 créditos área Cs.

Naturales y geociencias) y SIG (3 créditos área Téc. metodológico)

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

Fac. de Agronomía Introducción a las CCSS 3 área Ciencias Sociales del CB

Fac. de Agronomía Teoría de las CC.SS II 3 área Ciencias Sociales CB

Fac. de Agronomía Anatomía y fisiología animal 3 área Naturales y Geociencias CB

Fac. de Agronomía Ecología agraria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Bioquímica y biología celular 4 área Naturales y Geociencias CB

Fac. de Agronomía

Ciclo Introducción a la realidad

agropecuaria 3 área Naturales y Geociencias del CB

Fac. de Agronomía Fisicoquímica - no se creditiza para la LGA

Fac. de Agronomía Intro. a la Epistemología 6

revalidar por Epistemología u en otra

área conveniente

Fac. de Agronomía

Introducción a la Estadística y

lenguaje de programación R 6 área Téc. metodológica del CB

Fac. de Agronomía Economía agraria 3 área Técnico metodológica del CB

Fac. de Agronomía Fisiología vegetal 3 optativas del CB



Fac. de Agronomía Gestión de empresas 4 optativas del CB

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos reválida LGA

Fac. de Agronomía Métodos Cuantitativos I 12 por Matemática I, área exactas

Fac. de Agronomía Métodos cuantitativos II 12 por Matemática II, área exactas

Fac. de Agronomía Edafología 8 por Intro. a la Edafología, área Naturales

Fac. de Agronomía Botánica 6 por Biología Vegetal, área naturales

Fac. de Agronomía Agrometeorología 6 por Climatología, área optativas

Fac. de Agronomía

Estadística I: Introducción al Diseño

y Análisis de Experimentos en

Ciencias Agrarias: bases teóricas y

aplicaciones 12

por Intro. a la Estadística (pablo) Téc.

metodológicas

Se resuelve: Pedirle la planilla de créditos y tener en cuenta por área las reválidas y
creditizaciones de 90 créditos por reglamento en cada ciclo. Teniendo en cuenta la
profundización que vaya a realizar.

3. Solicitud de creditización presentada por el estudiante LARRIERA SEQUEIRA, FRANCISCO
, cursos realizados en Tecnicatura en Conservación y gestión de áreas naturales de la UTU.

Carrera / Servicio / programa Unidad curricular Créditos creditización LGA

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Educación Ambiental 3 optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Desarrollo y sustentabilidad 4 optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Taller Desarrollo y

sustentabilidad 4 optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales

Conservación del patrimonio

natural 6 àrea sociales

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Comunicación 4

optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Ingles Técnico 5 optativas del CB

UTU Los Arrayanes/ Tecnicatura en Gestión y

conservación de áreas naturales Legislación Ambiental
6 reválida por Derecho

ambiental

Se resuelve: Generar contacto con la UTU para realizar un intercambio entre instituciones
(German Azcune y Leandro). Aprobar el expediente.

4. Fondos y estructura de cargos de la LGA, discutir posibles usos de fondos disponibles

Se sugiere: German solicita un Gr 1 20 hs para Taller 2 con radicación laboral en Treinta y
Tres. Poner a consideración de la CC. German arma un perfil para compartir.
Llamado de necesidades y apoyo de horas docentes para cursos de Treinta y Tres, con
prioridad de los Talleres



Actualizar la planilla de todos los docentes y cursos de la LGA, cantidad de horas y tipo de
cargo.

5. Salida libre pedida por la estudiante Serrana Muniz, orientada a un perfil de Educación
ambiental
Se sugiere: Por el Plan de Estudio está la posibilidad de la salida libre. German A. sugiere
hacer 15 créditos de estos cursos. (IFD)
Se sugiere reunirse con Natalia Verrastro y Serrana para seguir discutiendo el perfil a realizar
en la salida.
Buscar antecedentes de discusión sobre este tema.

Teorías pedagógicas 10 Anual

Desarrollo Humano Integral 6 Semestre Par

Educación, Sociedad y Cultura 9 Anual

Aprendizaje, neurociencias y procesos
socioafectivos

6 Semestre Impar

Filosofía de la Educación 6 Semestre Par

6. Solicitud cambio de área de cursos de la estudiante Constanza Passadore.Cambio de
área de los cursos: Botánica 1, Introducción a la contaminación ambiental, Introducción a
los sistemas acuáticos y Geología y geomorfología del área Naturales y geociencias, al área
Optativas del Ciclo Básico.
Se resuelve: Aprobar los cambios pedidos

7. Aprobar reglamento de Pasantías
Se resuelve: Mantener en el OD.

8. Solicitud del docente Gastón Fernández para realizar el curso de Problemas asociados a
la producción vegetal del CDP cada 2 años.
Se resuelve: Hablar con gastón para plantear la posibilidad de hacer un cupo mínimo de
estudiantes por edición.

9. Solicitud del curso de Técnicas de muestreo para el uso y manejo de vertebrados
terrestres para la ampliación de rubros de gastos para la salida de campo.
Se resuelve: Aprueban los gastos siempre y cuando sea dentro de montos asignados por
números de estudiantes.

10. Horarios segundo semestre: el orden estudiantil manifiesta lo complicado que es la
grilla y el margen de horario para realizarlos
Se resuelve: Mantener en el OD.

11.Aviso del docente Gastón Martinez sobre el curso Gestión de Recursos Pesqueros: un



enfoque social ecológico. Comunica que no se dará durante el segundo semestre en 2024
con motivo que me encontraré usufructuando del año sabático del Régimen de Dedicación
Total.
Se resuelve: Solicitar al departamento una alternativa a este planteo. Leandro se pone en
comunicación con Gastón y luego al departamento.

12.Informe sobre los ingresos al CURE 2024

Sede 2024 2023 2022 2021 2020

Maldonado 41 55 53 108 83

Rocha 14 18 21 27 21

Treinta y Tres 14 15 11 __ __

Se resuelve: se comentó en reunión la baja de matriculación a nivel general de la UdelaR

13. Organización de créditos del estudiante Julian Correa
Se resuelve: Mantener en el OD.


